



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 13.06.2014

Punkt 2.

Drøftelse af sundhedsområdet.

2014-20255.

Familie- og Beskæftigelsesforvaltningen og Sundheds- og Kulturforvaltningen fremsender, at Beskæftigelsesudvalget, Familie- og Socialudvalget og Sundheds- og Kulturudvalget orienteres om:

- Resultater fra Sundhedsprofilen 2013 og
- Forvaltningernes fælles aktiviteter.

Og drøfter:

- Samarbejdet på sundhedsområdet, herunder
- Det foreløbige udkast til politisk sundhedsaftale mellem Region Nordjylland og de nordjyske kommuner, og
- Forslag til pejlemærker for kommende sundhedspolitik – herunder sammenhæng med Sundhedsstyrelsens forebyggelsespakker.

Sagsbeskrivelse

Sundhedsaftalen

Sundhedsaftalen, der indgås en gang i hver valgperiode, er en politisk aftale om, hvordan Regionsrådet og kommunalbestyrelserne samarbejder om løsning af opgaver på sundhedsområdet.

Formålet med aftalerne er at sikre koordinering og sammenhæng for de patientforløb, der går på tværs af kommunerne og regioner, herunder almen praksis.

Der skal udarbejdes en politisk og en administrativ sundhedsaftale. Den Politiske Sundhedsaftale aftale rummer de politiske pejlemærker for sundhedsområdet. Herudover vil der blive udviklet politiske målsætninger for hvert af de 4 indsatsområder, som er defineret i Vejledning om Sundhedskoordinationsudvalg og Sundhedsaftaler. Den Administrative Sundhedsaftale fastlægger de overordnede rammer og nye udviklingsinitiativer og rummer aftale om arbejdsdeling og snitflader på det pågældende indsatsområde, aftaler om konkrete indsatser samt indikatorer til monitorering og opfølgning på disse.

Det er Sundhedskoordinationsudvalget, der udarbejder udkast til den sundhedsaftale, der skal indgås. Den nye kommende sundhedsaftale træder i kraft i 2015. Udviklingsarbejdet pågår her i 2014.

Proces og tidsplan:

Sundhedskoordinationsudvalget godkendte 19. marts 2014 følgende arbejdsgrundlag for arbejdet med den kommende aftale:

1. Det enkelte menneske i centrum.



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 13.06.2014

2. Et fælles sundhedsvæsen, der hænger sammen for borgeren.
3. Den sociale uenighed i sundheds skal reduceres.
4. Sundhedstilbud på nye måder.
5. En lærende og respektfuld samarbejdskultur.

På grundlag af disse arbejds-pejlemærker er et udkast til politisk sundhedsaftale under udarbejdelse. Et foreløbigt udkast til politisk sundhedsaftale er vedhæftet. Det er et udkast, der fortsat er i arbejdsproces. Sundhedskoordinationsudvalget vil på mødet 25. juni 2014 drøfte udkast til en politisk sundhedsaftale. Herefter vil udkastet blive sendt i høring i kommunerne. Sideløbende hermed pågår arbejdet med at udvikle en administrativ sundhedsaftale

Såvel den politiske og administrative sundhedsaftale vil blive behandlet på Sundhedskoordinationsudvalgets møde ultimo oktober, og vil herefter blive fremsendt til politisk behandling i regionsråd og kommunalbestyrelser. I Aalborg forventer vi, at sagen vil blive behandlet i Beskæftigelsesudvalget, Familie- og Socialudvalget, Ældre- og Handicapudvalget og Sundheds- og Kulturudvalget.

Sundhedspolitik og forebyggelsespakker

I løbet af 2014 skal Sundheds- og Kulturforvaltningen i tæt samarbejde med de øvrige forvaltninger udarbejde oplæg til ny Sundhedspolitik for Aalborg Kommune gældende for perioden 2015-2018. Den nye politik vil følge tidsplanen for Sundhedsprofilen. Forventningen er, at den nye Sundhedspolitik godkendes af Byrådet på første byrådsmøde i 2015. Udkast til politikken kommer i høring i forvaltningerne og hos andre interessenter oktober/november.

I de to forrige sundhedspolitikker har der været fokus på børn og unges trivsel og sundhed. I den kommende sundhedspolitik anbefales det, at børn og unge fortsat skal have særlig opmærksomhed. Dette er grundet, at stort set alle børn og unge er i kommunens varetægt i de fleste af dagtimerne. Det giver kommunen et helt særligt ansvar og dermed også stort potentiale i at varetage børn og unges sundhed.

Arbejdsgruppen bestående af forvaltningsrepræsentanter har foreløbig udarbejdet oplæg til fire arbejdsprojekter, som politikken skal udarbejdes efter. Arbejdsprojekterne er godkendt i Sundheds- og Kulturudvalget. Projekterne angiver de politiske pejlemærker i sundhedspolitikens periode.

Sunde rammer

Som kommune har vi en unik mulighed for at skabe rammer, der understøtter, at borgerne kan leve et godt og sundt liv i alle livets faser. Sunde rammer er udtryk for de omgivelser og muligheder, som borgerne oplever i hverdagen. Sunde rammer er derfor et bredt spor, hvor der er mulighed for at understøtte det sunde liv både gennem den fysiske indretning af det offentlige rum, og gennem konkrete tiltag som rammesætter borgernes dagligdag fx røgfrie miljøer og regler om alkohol.

Lighed i sundhed



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 13.06.2014

Sygdom rammer skævt i befolkningen og trods et veludbygget velfærdssamfund stiger uligheden i sundhed fortsat. Uligheden i sundhed anses på nuværende tidspunkt som en af de største sundhedsudfordringer. Der er et stort behov for at bidrage til øget lighed i sundhed, således at alle kommunens borgere har mulighed for at leve et sundt liv.

Mental sundhed

God mental sundhed kan være et middel til sundere fysisk helbred, men er også et klart mål i sig selv. Høj grad af trivsel er et vigtigt mål og bliver allerede adresseret i en række politikker og indsatser i Aalborg Kommune. Fokus på mental sundhed er også vigtig ud fra et sundhedsperspektiv, da borgere med dårlig mental sundhed oftere har en uhensigtsmæssig sundhedsadfærd ift. rygning, alkoholforbrug, fysisk aktivitet og kostvaner.

Sundhed – et fælles ansvar

Kommunen kan ikke løfte sundhedsopgaven alene. Indgåelse af partnerskaber skal understøtte deltagelse af alle, der kan og vil bidrage til, at sundhedspolitikens visioner realiseres. Gennem partnerskaber kan nye målgrupper nås, som kommunen ikke har mulighed for at nå gennem kommunens egne arenaer.

Forebyggelsespakkerne mad & måltider, alkohol, tobak, fysisk aktivitet og mental sundhed

De nævnte spor i sundhedspolitikken skal sætte retning for sundhedsarbejdet, men visionerne kommer først borgerne til gavn, når de omsættes til konkret handling i den enkelte forvaltning. Sundhedsstyrelsens har lavet 11 forebyggelsespakker, som er konkrete anbefalinger til kommunerne om indsatsen på forebyggelsesområdet. Anbefalingerne bygger på bedste evidens på området. Sundhedspolitikken 2015-2018 kan indeholde et mål om, at følgende pakker som minimum implementeres på grundniveau i løbet af politikperioden:

- Mad & Måltider
- Alkohol
- Tobak
- Fysisk aktivitet
- Mental sundhed

Politikken vil indeholde sundhedspolitiske mål, som er konkrete og målbare. Målene forventes at fastsættes på baggrund af Sundhedsprofilen.

Direktør Bente Graversen vil på mødet orientere nærmere.

[Fælles udvalgs møde om sundhed](#)

[Udkast til politisk sundhedsaftale "Et stærkt fælles nordjysk sundhedsvæsen" \(version 260514\)](#)

Beslutning:



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 13.06.2014

Drøftedes.

Input givet til det videre sundhedsarbejde.

Status på Sundhedsaftalen 2013 i Aalborg Kommune mailes til udvalgenes orientering.

De viste plancher vedhæftes referatet.



Beskæftigelsesudvalget

Udskrift af beslutningsprotokollen

Mødet den 13.06.2014